УНИВЕРСАЛЬНЫЙ
ИЗМЕРИТЕЛЬ-РЕГУЛЯТОР
ARCOM-D99
Паспорт
Руководство по эксплуатации
версия 1.1 от 04.12.07
 2
СОДЕРЖАНИЕ

10. ХАРАКТЕРИСТИКИ ИЗМЕРИТЕЛЬНОГО КАНАЛА…………….16
11. СХЕМЫ СОЕДИНЕНИЙ ……………………………………………...17
12. СХЕМА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ…………………………...18
13. СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРИЁМКЕ……………………………………19
14. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА………………………………20
15. ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ…………………………………………………..20
 3
1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
Универсальный измеритель - регулятор «ARCOM» (далее прибор)
предназначен для измерения и контроля следующих видов сигналов
от объекта контроля: сигналов от термопреобразователей
сопротивления, термоэлектрических преобразователей (термопар) и
сигналов постоянного тока и напряжения.
Прибор может использоваться в различных системах измерения и
контроля параметров технологических процессов, сбора,
визуализации, обработки и оценки данных измерений, сигнализации
об их состоянии относительно заданных значений.
Прибор обеспечивает различные способы управления объектом:
позиционный (ON/OFF) и ПИД (с функцией автонастройки). Также
имеется возможность выбора различных режимов работы
дополнительных сигнальных реле.
Прибор выполнен в пластиковом корпусе и может устанавливаться
в щитах и пультах управления под любым углом к горизонту.
Внутри корпуса прибора установлены печатные платы, на которых
смонтированы элементы электрической схемы. На задней стороне
корпуса расположены клеммные соединители, посредством которых
осуществляются все коммутации.
Прибор обеспечивает цифровую индикацию измеряемой
величины, с плавающей десятичной точкой.
Настройка прибора осуществляется посредством кнопок
управления с лицевой панели.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Основные технические характеристики. Таблица 2.1
Параметр Значение
Входные сигналы
Термопары, термосопротивления,
унифицированные сигналы напряжения и
 тока (с внешним резистором 250 Ом)
Основная
приведённая
погрешность измер.
± 0,5 %
Выходные каналы 1(2) реле ~250В,5A; ~125В,6A;  при cos φ = 1
Сигнализационные
реле (не основные) 2 реле ~250В,5A; ~125В,6A;  при cos φ = 1
Габаритные
размеры (В х Ш х Г)
ARCOM-D99: 96х96x100 мм
ARCOM-D49: 48х96x100 мм
ARCOM-D44: 48х48x100 мм
Условия
эксплуатации
Температура: (5-50) °С
Относительная влажность воздуха: (45-85)%
Питание ~(100-240) В,  (50-60) Гц
Потребляемая
мощность ≤ 5 ВА
 4
3. ВНЕШНИЙ ВИД И ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ
Внешний вид прибора представлен на рисунке 3.1
Передняя панель прибора Рис. 3.1
На передней панели прибора расположены:
• Индикатор PV – основной индикатор в рабочем режиме
отображает текущее значение измеряемого параметра, а в
режиме программирования - название редактируемого параметра;
• Индикатор SV – дополнительный индикатор в рабочем режиме
отображает значение уставки, а в режиме программирования -
значение редактируемого параметра;
• AT – индикатор режима автонастройки;
• OUT1 – индикатор состояния выходного реле 1;
• OUT2 – индикатор состояния выходного реле 2 (опция);
• AL1 – индикатор состояния сигнального реле 1;
• AL2 – индикатор состояния сигнального реле 2;

Схемы подключения прибора в корпусе 96х96 мм  Рис. 11.3
Схемы подключения прибора в корпусе 48х96 мм  Рис. 11.4
12. СХЕМА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
Прибор может выпускаться в различных модификациях.
Схема условного обозначения прибора при оформлении заказа:
ARCOM – X1X2 – X3X4 – X5 – X6(X7) – X8 – X9.
X1 – размер и дизайн корпуса и лицевой панели (высота-ширина):
D44 – корпус с размером лицевой панели 48x48 мм;
D49 – корпус с размером лицевой панели 48x96 мм;
D77 – корпус с размером лицевой панели 72x72 мм;
D94 – корпус с размером лицевой панели 96x48 мм;
D99 – корпус с размером лицевой панели 96x96 мм;
 18
D90180 – корпус с размером лицевой панели 90x180 мм;
X2 – наличие функции таймера (не указано – таймер отсутствует):
T – таймер присутствует;
TT – таймер с программой шагов присутствует;
X3 – количество измерительных каналов (1,2,…n):
X4 – тип подключаемого датчика измерительного канала (каналов):
ТП(x) – термопара типа-x (K,J,E,N,R,S,B,T,L…X-все);
ТС(x) – термосопротивление типа-x (Pt100, Pt50, Cu50 … X-все);
U(x) – напряжение диапазона-x (0-5В, 1-5В, 0-10В 2-10В… X-все);
I(x) – ток диапазона-x (0-20 мА, 4-20 мА … X-все);
X – различные типы датчиков (универсальный измер-ный вход);
X5 – способ управления объектом контроля:
ONOFF – релейный с гистерезисом (позиционный);
PID – ПИД-регулирование и его вариации;
PD – только ПД-регулирование;
X6(X7) – тип и количество выходных основных (X6) и дополнительных
сигнализационных (X7) каналов:
xRL– x-каналов типа реле;
xSSR– x-каналов типа твердотельное реле;
xtoSSR– x-каналов для управления внешним твердот-ным реле;
xSСR– x-каналов типа симистор;
xtoSСR– x-каналов для управления внешним симистором;
xTR– x-каналов типа транзисторный ключ;
xDAC(4-20мА)– x-каналов типа аналоговый сигнал тока 4-20 мА;
X8 – напряжение питания:
ACX –     ~ (100-240) В, (50-60) Гц;
AC220 – ~ 220 В, 50 Гц;
AC24 –   ~ 24 В, 50 Гц;
DC24 –   = 24 В;
X9 – интерфейс для связи с компьютером (не указано - отсутствует):
RS232 – последовательный интерфейс RS-232;
RS485 – последовательный интерфейс RS-485;
USB – последовательный интерфейс USB;
 19